
19 
ENGENHARIA 

PROCURAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
MCTIC/MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
TOMADA DE PREÇOS: N2 01/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N2 01205.000245/2020-55 
DATA: 17/09/2020 — 09:30hs 

A empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ n2 
31.341.503/0001-54, sediada na Av. Independência, Pas. D. Ana 2001 — si 02 Centro — 
Ana nindeua/PA, por intermédio de seu representante legal o sr. JONES MENDONÇA MORAES, 
CPF n2 568.181.812-87, residente a Av. Diogo Móia, 833 — Edif. La vie Em Rose, Apt 502, 
representante Sr. LUIZ ALBERTO GOMES FERNANDES, portador da cédula de identidade RG 
3897587, inscrito no CPF 781.261.772-68, residente e domiciliado Conj. Orquídea, qd 4 — Casa 
2, Canudos, Belém/PA CEP: 66.070-680 com o fim especifico de representar a empresa acima 
citada, perante ao Museu Paraense Emilio Goeldi para TP 01/2020, podendo, assim, retirar 
cópias, propor seu credenciamento, atuar em nome da representada, assinar atas, registrar 
ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, renunciar ao direito de recursos e de 
contra rragies, assinar contratos de fornecimento de materiais e/ou prestações de serviços, 
firmar compromissos, enfim, todos aqueles atos que se fizerem necessários para o bom e fiel 
cumprimento do presente mandato. 

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente. 

ANANINDEUA — P 
Cartório

3° 011ch, ae 

A 1 DE SETEMB 0 DE 2020. 

H Tabelionato de Notas e 
I Eduardo Luiz Ayres Duar.e ROSa 

Tabelik ,ie N 
19 ENGENHAR1 IA COMERCIO E REPRESENTACOSettatro Miranda, 49 - Pedre 

ifone:(91)-3233-2749-CEF': 085-005-Ng 31.341.503/0001-54 
IL - JONES MENDONÇA MORAES 

DIRETOR 
CREA PA — 12.095-D PA / RG 2354120 / CPF 568.181.81 

o 

4, 
o 

`1/' 
0 

Av. independancia 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua - PA - Brasil 

Reconheça e dou fé, pa 
a(s) 
firma(s) de: 

"NUNES MEt 
temunho _ 

60 ¡Selo 9 
v+1

a 
elem-

LHANÇA 

Verdade. 
2020. 

RODRINIFS CASTRO 
TORIZADA 

0 DE SEGURANÇA 

, me Patricia Rodrigues Cast r,
- --nvnme Autorizaga 

www.194mg.com.br 
Tel: +55 (91) 2121.0120 

Cel: +55 (91) 985043143 
I9019eng.com.br 



ENGENHARIA 

DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2020 

19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 
CNPJ N° 31.341.503/0001-54 

Av. Independência, Pas. D. Ana, 2001 
I9@i9eng.com.br 

(91)98128-8044 / 2121-0120 

Av. Independência 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua - PA - Brasil 

www.i9eng.com.br 

+55 (91) 98142.9237 

i9@i9eng.com.br 



I .

ATO DE ALTERAÇÃO DA 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO 
REPRESENTAÇÕES EIRELI 

CNPJ le 31.341.503/0001-54 

JONES MENDONÇA MORAES nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 23/09/1975, 
CASADO ern SEPARAÇÃO TOTAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF ri° 568.181.812-87, 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL re 12095D, órgão expedidor CREA - PA, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA DIOGO MOIA, 833, APT 502, U7vIARIZAL, BELÉM, 
PA, CEP 66055171, BRASIL. 

Titular da empresa de nome 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado do Para, sob NIRE 
re' 15600253727, com sede Avenida Independência, Passagem Dona Ana, 2001, Sala 2, Bairro: 
Centro, Ananindeua, PA, CEP 67.040-690, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurfdica/MF sob o n° 31.341.503/0001-54, delibera e ajusta a presente alteração, nos termos da 
Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

DA RATIFICAÇÃO E FORO 

CLÁUSULA PRIMEIRA. 0 foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações 
resultantes do contrato social permanece ANANINDEUA PA. 

CLAUSULA SEGUNDA. As Clausulas e condições estabelecidas em atos já arquivados e que 
não foram expressamente modificadas por esta alteração continuam em vigor. 

Em face das alterações acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n" 
10.406/2002, mediante as condições e cláusulas seguintes 

CLAUSULA PRIMEIRA — DENOMINAÇÃO 
A presente EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA gira sob 19 
ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES MEL'. 

CLÁUSULA SEGUNDA - SEDE 
A empresa tem sede nesta cidade na Avenida Independência, Passagem Dona Ana, 2001, Sala 2, 
Bairro: Centro, Ananindeua, PA, CEP 67.040-690 

CLÁUSULA TERCEIRA - FILIAIS 
E facultado a empresa em qualquer tempo, ao arbftrio exclusivo de sua administração, abrir ou 
encerar filiais e escritórios em qualquer parte do território nacional. 

CLAUSULA QUARTA - OBJETO SOCIAL 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS; ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS; INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GAS; OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, 
CIENTÍFICAS E TÉCNICAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; PARTE E 
PEÇAS; MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
USO GERAL NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; CONSULTORIA EM 
ENGENHARIA CIVIL, NAVAL, ELÉTRICA, ELETRÔNICA E HIDRÁULICA; 
TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E AEROPORTOS; 
REVESTIMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E RECOMPOSIÇÃO; LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO 

Req: 8 1900000226954 

Certifico o Registro em 23/05/2019 
Arquivamento 20000608293 de 23/05/2019 Protocolo 195516028 de 23/05/2019 NIRE 15600253727 
Nome da empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
Este documento pode ser verificado em http://reginjucepa.pa.govfor/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx 
Chancela 101225441945853 

Página 1 



ATO DE ALTERAÇÃO DA 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI 

CNPJ n° 31341.503/0001-54 

ANDAIMES; ALUGUEL DE ANDAIMES; PRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES 
DO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL NÃO ESPECIFICADO. 

CNAE FISCAL 
41.20-4-00 - Construção de edifícios 
33.14-7-10 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não 
especificados anteriormente 
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 
43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 
43.99-1-01 - Administração de obras 
46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não 
especializado 
71.12-0-00 - Serviços de engenharia 
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas não especificadas 
anteriormente 
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto 
andaimes 
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes 

CLAUSULA QUINTA - PRAZO E DURAÇÃO 
A empresa iniciou suas atividades em 27 de agosto de 2018 e a duração deste instrumento 6 por 
tempo indeterminado. 

CLAUSULA SEXTA - CAPITAL SOCIAL 

0 valor do capital social é R$ 408.115,00 (Quatrocentos e oito mil e cento e quinze reais) 
representado por 408.115 (Quatrocentos e oito mil e cento e quinze) quotas de capital, no valor 
nominal de R$ 1,00 (Urn real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente 
do pais e bens do Ativo imobilizado. 

Integralizado em bens do Ativo Imobilizado pelo titular conforme conferência de bens descritos 
a seguir. 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Compactador a percussão, Marca 
Menegotti., Modelo RAM 70, Quantidade, 5 valor unitário, R$ 8.450,00, Patrimônio total, R$ 
42.250,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Placa vibratória, Marca Menegotti., 
Modelo CPT 90, Quantidade, 9, valor unitário R$ 5.200,00, Patrimônio total R$ 46.800,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Cortadora de Piso, Marca Menegotti., 
Modelo HCC16, Quantidade, 1, valor unitário R$ 4.875,00, Patrimônio total R$ 4.875,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Extrusora de meio fio, Marca Mac 
Fio, Modelo MCF 05, Quantidade, 1, valor unitário R$ 9.750,00, Patrimônio total R$ 9.750,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Rolo compactador, Marca Weber., 
Modelo RCW-900, Quantidade,2, valor unitário R$ 45.500,00, Patrimônio total R$ 91.000,00 

v0V•10gal 01.1.1.• 

Req: 81 900000226954 

Certifico o Registro em 23/05/2019 
Arquivamento 20000608293 de 23/05/2019 Protocolo 195516028 de 23/05/2019 NIRE 15600253727 
Nome da empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pagov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx 
Chancela 101225441945853 

Página 2 



ATO DE ALTERAÇÃO DA 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EWELL 

CNPJ n° 31.341.503/0001-54 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Rolo compactador, Marca Weber., 
Modelo RCW-900, Quaraidade,l, valor unitário R$ 45.500,00, Patrimônio total R$ 45.500,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Betoneiras, Marca Menegotti., 
Modelo Rental 400, Quantidade,6, valor unitário R$ 2.275,00, Patrimônio total R$ 13.650,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Ano 2017, Descrição: Betoneiras, Marca Menegotti., 
Modelo Rental 400 Explosão, Quantidade,1, valor unitário R$ 4.290,00, Patrimônio total R$ 
4.290,00 

CLAUSULA SÉTIMA - ADMINISTRAÇÃO 
A administração da empresa cabe Isoladamente ao titular JONES MENDONÇA MORAES, 
com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva, judicialmente e 
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto sempre de interesse 
da empresa, autorizado o uso do nome empresarial. 

CLÁUSULA OITAVA 
Ao termino de cada exercício da empresa, em 31 de dezembro, proceder-se-4 a elaboração do 
inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao titular, os 
lucros ou perdas apurados. 

CLAUSULA NONA 
Declara o titular da EIRELI, para os devidos tins e efeitos de direito, que o mesmo não participa 
de nenhuma outra pessoa jurídica desta modalidade. 

CLAUSULA DÉCIMA 
A responsabilidade do titular 6 limitada ao capital integralizado. 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
Sob as penas da lei, declara, igualmente, que o administrador não está impedido, por lei especial, 
e nem condenado ou que se encontra sob os efeitos de condenação, que o profba de exercer a 
administração desta EERELI. 

Pela exatidão daquilo acima estipulado, o titular assina o presente instrumento, em 3 (três) vias 
de igual forma e teor, que será levado a registro perante o Oficial de Registro Civil das Pessoas 
Jurfdicas competente, para que a mesma adquira personalidade jurídica, de acordo com a 
legislação em vigor. 

ANANINDEUA PA, 17 de maio de 2019. 

KM'S rtie 1,1(.4 
aln 

A MORAES 

Req: 8 1900000226954 Pagina 3 

Certifico o Registro em 23/05/2019 
Arquivamento 20000608293 de 23/05/2019 Protocolo 195516028 de 23/05/2019 NIRE 15600253727 
Nome da empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
Este documento pode ser verificado em http://reginjucepa.pagov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx 
Chancela 101225441945853 



4 

axicEpA 
klAttI41341, IX) Iti**IX) IM 

1955 6028 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO 

NOME DA EMPRESA 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
PROTOCOLO 195516028 - 23/05/2019 
ATO 002 - ALTERAÇÃO 
EVENTO 021 - ALTEFtACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 

MATRIZ 

NI RE 15600253727 
CNN 31.341.503/0001-54 
CERTIFICO 0 REGISTRO EM 23/05/2019 
SOB N: 20000608293 

EVENTOS 
051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 20000608293 

Fernando Nilson Velasco Junior 
Secretário Geral 

23/05/2019 
Certifico o Registro em 23/05/2019 
Arquivamento 20000608293 de 23/05/2019 Protocolo 195516028 de 23/05/2019 NIRE 15600253727 
Nome da empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx 
Chancela 101225441945853 

1 



ig 
ENGENHARIA 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROPOSTA INDEPENDENTE 

AO MUSEU PARAENSE EMiLIO GOELDI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Processo Administrativo n° 01205.000245/2020-55 
TOMADA DE PREÇOS N2 01/2020 

A 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ N2
31.341.503/0001-54, sediada na AV INDEPENDENCIA, PASSAGEM DONA ANA, N2 2001, 
SALA 02, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO: ANANINDEUA, ESTADO: PARA, através de seu 
Diretor e representante legal, JONES MENDONÇA MORAES, inscrito no CPF N2
568.181.812-87, para fins do disposto no Edital da Tomada de Preços n2 01/2020 declara, sob 
as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

(a) a proposta apresentada para participar da licitação em epígrafe, foi elaborada de 
maneira independente pela empresa 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E 
REPRESENTACOES EIREL1, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, 
direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da licitação em epígrafe, por qualquer meio ou por 
qualquer pessoa; 

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da Tomada de 
Preços n9. 01/2020 não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da licitação em epígrafe, por qualquer meio ou por 
qualquer pessoa; 

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de 
qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em epígrafe quanto a 
participar ou não da referida licitação; 

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação em epígrafe 
não sera, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido 

Av. Independência 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua - PA - Brasil 

wWT9eng.com.br 

+55 (91) 98142.9237 

i9@i9eng.com.br 



dit 

ENGENHARIA 

com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em epígrafe antes 
da adjudicação do objeto da referida licitação; 

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação em epígrafe 
não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou 
recebido de qualquer integrante do Museu Paraense Emilio Goeldi antes da abertura 
oficial das propostas; e 

(t) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 
plenos poderes einformagiies para firmá-la. 

ANANINDEUA — PARA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

19 ENGENH A COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 
CNPJ N2 31.341.503/0001-54 

G. CIVIL - JONES MENDONÇA MORAES 
DIRETOR 

CREA PA - 12.095-D PA 

Av. Independência 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua - PA - Brasil 

www.i9eng.com.br 

+55 (91) 98142.9237 

i9@i9eng.com.br 



ENGENHARIA 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE 
IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO 

AO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Processo Administrativo n° 01205.000245/2020-55 
TOMADA DE PREÇOS N9 01/2020 

A 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ N° 
31.341.503/0001-54, sediada na AV INDEPENDENCIA, PASSAGEM DONA ANA, N° 2001, SALA 
02, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO: ANANINDEUA, ESTADO: PARA, através de seu Diretor e 
representante legal, JONES MENDONÇA MORAES, inscrito no CPF N2 568.181.812-87, 
DECLARA, declara, sob as penas da lei, que ate a presente data inexistem fatos impeditivos 
para sua habilitação no presente procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS n° 01/2020, 
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

ANANINDEUA — PARA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

19 ENGENHARIA C R 0 E REPRESENTACOES EIRELI 
341 503/0001 54 

- JONES MENDONÇA MORAES 
DI RETOR 

CREA PA - 12.095-D PA 

Av. Independência 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua PA Brasil 

www.i9eng.com.br 

+55 (91) 98142.9237 

19@i9eng.com.br 



19 
ENGENHARIA 

DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA 

AO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Processo Administrativo n° 01205.000245/2020-55 
TOMADA DE PREÇOS N2 01/2020 

A 19 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ N2
31.341.503/0001-54, sediada na AV INDEPENDENCIA, PASSAGEM DONA ANA, N2 2001, SALA 
02, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO: ANANINDEUA, ESTADO: PARA, através de seu Diretor e 
representante legal, JONES MENDONÇA MORAES, infra assinado, portador da Carteira de 
Identidade n.° 2354120 inscrito no CPF Ng 568.181.812-87, para os fins de participação na 
TOMADA DE PREÇOS n" 01/2020, DECLARA expressamente, sob as penas da Lei, que: 

Cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 32 da Lei Complementar n2. 123, de 14 de 
dezembro de 2006, alterada pela Lei n2. 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que 
essa Empresa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 
da referida Lei Complementar. 

ANANINDEUA — PARA, 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

19 ENGENHARIA C fa E REPRESENTACOES EIRELI 
001-54 

ENDOKA MORAES 
DIRETOR 

CREA PA - 12.095-D PA 

Av. Independencia 
Pass. Dona Ana, n° 2001, Sala 2 

Centro - CEP: 67.040-690 
Ananindeua - PA Brasil 

www.i9eng.com.br 
+55 (91) 98142.9237 

19@i9eng.com.br 


